(87) *Διὰ τῆς ὀρμῆς,* etc. « Ex ipsa aggressionem, suscepta pietatis causa expeditione, » etc.

(88) *Ὅδε δέ.* Deest δέ in multis codd.

(89) *Τελευταίων πάσχω τὰ.* Sic plures mss. Regg.; sic Coisl. et Pass.; sic etiam legunt Sav. et Combef. Deest πάσχω in ed.

(90) *Καί.* Sic Regg. septem pro ἢ, quod prave habent editi.

(91) *Καθάρσεως.* Plerique codd. καθαιρέσεως.

(92) *Νομίζεται.* Mont. scribit, λογίζεται.

(93) *Λογισμῶν.* Billius, « censuram. »

LI. Quis potero miserum illum non lacrymis prosequi? qui potero non et eos amplius lugere, qui sua sponte accurrerunt, quam quos ille persecutus est? et rursus eum amplius deslere, qui alios secum in exitium traxit, quam eos qui sua sponte ad malum cucurrerunt? Quin potius, Christianis quidem haudquaquam triste et calamitosum est, quod pro Christi nomine passi sint, imo omnium beatissimum, non propter futura tantum praemia, sed propter hujus etiam vitae gloriam et libertatem, quam ipsi per pericula sibi pepererunt. His contra repositum ac impendentium suppliciorum quasi praedium quoddam sunt ea quae jam perpassi sunt: satiusque ipsis fuisset diuturnioribus in hac vita doloribus excruciarī, quam ad alterius vitae tribunalia reservari. Atque haec mihi propter eam legem dicta sunt, quae de inimici casu testari nos velat⁹⁹, atque ab iis qui stant commiserationem exposcit. Nunc ad ipsum rursus oratio referenda est.

LI. Quodnam hoc tam pertinax mali studium? Quis tantus impietatis amor? quis tam effusus ad exitium cursus? Unde tam infestus Christi hostis, qui Christi discipulus fuerat, qui tot tantisque veritatis sermonibus assueverat, multaue ad salutem spectantia, partim dixerat, partim audiverat? **IOI** Vix enim imperii haereditatem adire coeperat, cum impietatem palam libereque profiteretur, periinde atque hoc quoque nomine erubescens, quod Christianus aliquando fuisset, aut ea de causa Christianis succensens, quibus nominis societate junctus fuerat. Atque hinc quidem facinora sua auspicatur, quemadmodum narrant, qui ipsius arcanis gloriantur (proh, in quos sermones incurrere cogor!) impuro et nefario sanguine lavacrum abstergit, initiationi nostrae execrabilem initiationem opponens, sus videlicet in caeno provoluta, sicut est in proverbio: manusque suas profanat, ut nimirum eas ab incremento sacrificio, per quod nos Christo ipsiusque passionibus et divinitati communicamus, elueret ac repurgaret. Per incisiones autem et imperii consiliariis utens.

LIII. Ac quoniam incisionum, superstitionisque, aut, ut aptius loquar, diabolicæ vesaniæ qua ad res hujusmodi ferebatur, mentionem feci, nondum satis constitutum habeo, litterisne hoc miraculum, quod